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NE baz€ t€ Ligiit pdr Vet€qeverisjen Lokale Nr. 03/L-040 neni ll,12.2 shkronja (d), 40,
Kuvendi i Komun6s n€ mbledhjen e mbajtur me dat€ 2s.02.2016 miratoj:

STRATEGJIA KO M U NA LE PERINFORMIM, KOMUNIKIM DHE PJESMARRJE
QYTETARE 2016_2018

Fjala e kryetarit

Strategjia e Informimit dhe Komunikimit (SIK), eshte nje dokument shum€ i r€nd€sish€m, i
cili do t'u mund€soj institucioneve t€ komunds qe jo vet€m t0 informojn€ pal€t e interesit
lidhur me rolin dhe ngritjen e profilit t€ tyre, por gjithashtu do t€ ndihmoj€ n€ arritjen e
objektivave dhe politikave td veta. Ne kete mdnyr€, do te kijoj€ nj€ komunikim sa m€
efektiv, t€ pdrgjegjsh€m me pal€t, por edhe t€ zhvillojd nj€ strategji p€r t€ punuar me secil€n
pal€ t€ interesit.
Komuna e Hanit td Elezit, deri m€ tani eshte munduar q€ t€ mbajm€ td informuar qytetargt,
por edhe t€ komunikojm€ me ta n€ forma t€ ndryshme p€rmes takimeve t€ organizu ara nga
k€shillat e fshatrave, debateve publike por edhe takimeve te drejtperdrejta. Me q€llim q€ t€
jemi sa m€ pran€ qytetarit, por edhe mekanizmave te tjer€, sig jan€ edhe organizatat dhe
shoqatat joqeveritare e grupe t€ tjera, kemi shfryt€zuar edhe komunikimin medial p€rmes
shfypit td shkruar dhe elektronik por edhe intervistat e debatet e ndryshme, si edhe Web-
faqenzyrtare dhe rrjetet sociale.
N€ baz€ te Ligjit p€r Veteqeverisje Lokale, si kryetar i komunes negullisht kam mbajtur dy
debate me qytetar€ p€r t€ arriturat dhe sfidat institucionale p€rmes s€ cilave qytetar€t jan€
informuar drejtp€rdrejt p€r atd se gfar€ u intereson.
Po ashtu, gjat€ vitit kam raportuar rregullisht gjat6 qdo tre mujori para Kuvendit Komunal
p€r punOn e Ekzekutivit Komunal. Mirepo, kemi mbajtur edhe debate, takime e diskutime
qoft€ te parapara me legjislacionin n€ fuqi qoft€ edhe me rastin e hartimit t€ buxhetit komunal
Edhe komunikimi i brendsh€m ka funksionuar, duke qen€ vazhdimisht n€ kooordinim edhe
me ryriln p€r informim.
Instalimi i njetit t€ telefonisO mobile midis pun€tor€ve t€ administrates, sh€ndet€sis€,

arsimit, k€shillave lokale , komunitetin e biznesit ka dhen€ rczultate t€ mira n€ rritjen e
komunikimit me te mire t€ brendshdm.
ilshte me r€nd€si q€ Komuna e Hanit t€ Elezit te ketd Strategjin€ e Informimit dhe
Komunikimft, nebaze t€ s€ ciles do t€ fuqizohej m€ shum€ menyra e t€ komunikuarit e cila
parasheh edhe format m€ tC mira, duke nitur k€shtu edhe p€rgjegjshm€rin€ dhe nivelin e
vet€dijes, sepse duhet t€ komunikohet me secil€n pal€ t€ interesit, p€r t€ treguar gka
d€shirojm€ t€ arrijn€ nga kjo man€dh€nie dhe si do t€ anihet kjo.

N0 procesin e zbatimit te Strategjis€ s€ Informimit dhe Komunikimit duhet t€ jet6
identifikimi i qart6 p€r qytetar€t dhe palet tjera td p€rfshira n€ procesin e komunikimit se si,
kur dhe pse do t€ komunikohet.

Fal€nderoj OSBE-n€, p€r mb€shtetjen qd ka dh€ne n€ hartimin e k€saj strategjie.
Uroj qd ky dokument t€ jetd i zbatuesh€m dhe td jet€ n€ sh€rbim t€ bashk€punimit te mir€ dhe
komunikimit td drejt€, me q€llim q€ t€ ket€ pdrparime edhe m€ te m6dha n€ fush€n e
komunikimit dhe informimit.
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l. Hyrje

Strategjia e komunikimit €sht6 nje perpjekje e re e Komunds s€ Hanit tE Elezit p€r t€
p€rmir€suar cil€sin€ e pun€s pEr t€ inkurajuar pjes€marrjen dhe informimin e qytetar€ve, si
dhe nitjen e p€rgjegjshm€ris€ ndaj qytetar€ve si nj€ institucion transparente, efektive dhe t€
piirgjegishme. Kjo do t€ ndikonte n€ fuqizimin e lidhjes mes qytetar€ve dhe Komunes s€
Hanit te Elezitdhe rrjedhimisht do t€ ndikonte n€ ngritjen e besimit tek institucionet.
Komuna e Hanit tEElezit duke dashur q€ td verd ne jet€ sa m€ par€ parimet dhe zotimet e

paraqitura n€ Kushtetut€n e Republikds s€ Kosov€s dhe t€ Ligjit p€r Vet€qeverisjen Lokale,
angazhohet q€ t€ ushtrojd te gjitha funksionet, munddsitd dhe t€ drejtat t€ garantuara me
Kushtetut€, LVL-n€ dhe ligjet tjera t€ aplikuara nd Republik€n e Kosov€s, p€r ie pernlireruu,
komunikimin nd mes komun€s dhe qytetarit, p€r ta informuar n€ koh€ dhe pa-ansh€m
opinionin publik mbi zhvillimet nd komun€n e Hanit tE Elezit dhe p€r ta inkurajuar
pjes€marrjen aktive td qytetareve n€ aktivitetet komunale, me qdllim, nd€rtimin e urave
lidh€se n€ mes td qytetarit dhe pushtetit lokal, si dhe p€r ta forcuar besimin reciprok.
N€ m€nyr€ q€ t€ arrihen k€to synime madhore, komuna e Hanit t€ Elezit ka vendosur q€ t,i

jetesoj keto perpjekje duke iu qasur n€ mdnyre strategjike. Pik€risht negullimi i k€tyre sfidave
tc qeverisjes lokale me strategji dhe plan veprimi, d€shmon p€rkushtimin e sinqert€ dhe
afatgjat€ t€ komun€s s€ Hanit tEElezit, pdr ofrim t€ sh€rbimeve kualitative, ndertimin e urave
lidh€se nd mes t€ qytetarit dhe pushtetit lokal, si dhe p€r ta forcuar besimin e nd€rsiell€.



2. P€rmbledhje

Nevoja p€r themelimin e autoriteteve tE pushtetit lokal lind nga nevoja e ofrimit te
sh€rbimeve p€r qytetar€t nga niveli sa md i alert i pushtetit. Pushteti lokal €sht€ adresa e par€
tt, cilit qytetardt ia paraqesin shqet€simet dhe problemet e tyre td p€rditshme. Natyrsh€m,
pushteti lokal 0sht€ adresa e par€ nga e cila qytetardt presin zgjidhje p€r shqet€simet dhe
problemet e tyre.

Informimi, komunikimi dhe pjesemarrja e qytetar€ve n€ aktivitetet e pushtetit lokal jan€
me r€nd€si jetike p€r t€ vendosur nj€ bashk€punim dhe komunikim t€ negullt n€ mes te
komun0s dhe qytetar0ve. Mungesa e nj€ marr€dh€nieje te tille ku qytetar€t informohen mbi
pun€t e komun6s, ku komuna negullisht komunikon me qytetar€t dhe ku qytetar€t marrin
pjes€ n€ aktivitetet e komun€s do td paraqesd vdshtir€si t€ patejkalueshme n€ funksionimin
normal t€ pushtetit lokal.

Nje gie e tilld vlen aq m€ shum€ n€ nje sistem juridik, sikurse qe eshte sistemi juridik i
Republik€s s€ Kosovds, ku informimi i qytetar€ve, komunikimi me qytetar€ dhe pjes€marrja e
tyre nd proceset vendimman€se n€ komun€ eshte obligim ligjor.

Zhvillimet e hovshme teknologjike ofrojn€ munddsi te shumta per informimin,
komunikimin dhe p€rfshirjen e qytetar€ve n€ aktivitetet e pushtetit lokal. Leht€sia nd zbatimin
e formave t€ reja t€ informimit dhe komunikimit me vete ka sjell€ edhe r€nie t€ kostos
financiare t€ nevojshme p€r realizimin e informimit dhe komunikimit me qytetard. Andaj futja
ne p€rdorim e formave moderne t€ komunikimit nga ana e komun€s s€ Hanit t€ Elezit do td
kontribuoj€ n€ avancimin e informimit dhe t€ komunikimit te nd€rsjelle me qytetarin.

N€ praktikd hasim shum€ sfida n€ zbatimin jo vet€m t€ formave moderne por edhe rc atyrc
konvencionale t€ informimit dhe komunikimit. Limitet e p€rcaktua.r_nganiveli qendror mbi
numrin e sh€rbyesve civil qd duhet t'i ket€ nj€ komun€, jan€ nj€ banier€ mjaft e madhe, p€r t€
rritur kapacitetet e komun€s ne kete drejtim.

PengesE tjet€r madhe paraqesin edhe kufizimet financiare t€ vendosura pdrs€ri nga
institucionet e nivelit qendror. Komunat jand t€ detyruar q€ mjetet financiare n€ dispozicion
t'i adresojn€ n€ fusha t€ cilat jan€ mC prioritare duke mos qen€ n€ gjendje t€ ndajn€ mjete t€
nevojshme financiare p€r pun€ t€ komunikimit dhe informimit. Mungesa e resurseve humane
dhe financiare padyshim q€ me vete sjell edhe kufizime teknike t€ cilat jan€ t€ domosdoshme
p€r nj€ model td avancuar t€ informimit, komunikimit dhe pjes€manjes s€ qytetar€ve n€
aktivitetet e komun€s.

Problematike n€ permbushjen e obligimeve dhe p€rgjegj€sive t€ komun€s n€ kuptim t€
informimit dhe komunikimit me qytetar€ paraqitet edhe mungesa e interesimit t€ vet€
qytetar€ve pdr te pranuar informata mbi pundn e komun€s, p€r t€ komunikuar me udh€heq€sit
e komun€s apo edhe p€r t€ marr€ pjes€ n0 aktivitetet e komunes.



3. Q6llimet:

Realizimi i SIK-ut nEbaza afatgata, ka p€r qEllim vendosjen e nj€ sistemi te thjeshq unik,
funksional dhe t€ zbatuesh€m t€ komunikimit, i cili do t€ mund€sojd realizimin e q€llimeve t€
v€na si:

- Transaparenca dhe pergjegj€sia publike e komun€s, p€rmes komunikimit efikas me
pal€t/qytetaret dhe p€rmes informimit mbi procedurat dhe t€ drejtat e tyre p€r qasje n€
dokumente publike;

- Nxitjen e qytetar€ve p€r pjes€marrje aktive n€ vendimarrje dhe n€ aktivitetet
komunale, me q€llim td rritjes dhe bashk€punimit dhe besimit t€ nd€rsjellt€;

- Ngritjen e cil€sis€ s€ kapaciteteve t0 komunikimit me grupe t€ interesit e sidomos me
qytetar€t, afarist€t, investitor€t dhe nivelet e lartate shtetit:

- Ngritjen e cil€sis€ se komunikimit me mediat;
- Transaprenc€n financiare dhe racionalizimin e komunikimit brenda dhe iashte

komun€s;

- Vendosjen e nj€ sistemi efikas t€ komunikimit te brendsh€m;
- Ngritjen e pasqyrds s€ p€rgjithsh€m t€ komun€s s€ Hanit teBlezit:

4. Parimet

Pritjet e qytetardve n€ vazhdim€si jane te fokusuara n€ veprimtari transparenre,
llogaridh€n€se, p€rgjegi€se, gjithep€rfshirdse dhe jodiskriminuese t€ autoriteteve t€ pushtetit
lokal. K€to n€ t€ nj6jt€n koh€ paraqesin parimet bazltE pun€s s€ autoriteteve t€ pushtetit lokal
dhe td komunikimit te tyre me qytetare.

4.1 Transparenca - eshte parim bazE i komunikimit te komunes me qytetar€t. parimi i
transparenc€s bazohet nE informimin e qytetar€ve me aktivitetet e komunes. Me r€nd€si t€
jashtdzakonshme n€ k€t€ kontekst eshte ffansparenca e ushtruar me ane t€ informimit me koh6
dhe p€rmes mjeteve adekuate td komunikimit.

4.2 Llogaridh€nia - eshte parim i patejkaluesh€m i komunikimit td komun€s me qytetar€t.
Kryetari i komun€s eshte i zgjedhur drejtp€rdrejte nga qytetar€ve q€ jetojn€ n€ komun€, andaj
kryetari i komun€s dhe t€ emdruarit e tij duhet td mb€shteten n€ parimin e llogaridh€nies p€r
pun€n e tyre karshi qytetardve t€ komun€s. R€nd€si t€ madhe ka posaq€risht llogaridh€nia
financiare e komun€s p€rball€ qytetareve.

4.3 P€rgiegjshm€ria - eshte parim i cili ndikon n€ nitjen e kualitetit t€ komunikimit te
komunes me qytetaret. Komunikimi i rregullt i autoriteteve td pushtetit lokal me qytetaret
siguron shkall€ t€ lart€ td p€rgiegjshm€ris€ s€ udh€heq€sve p€rball€ premtimeve, sukseseve
dhe d€shtimeve eventuale t€ komun€s. Pergjegjshm€ria eshte akt i lart€ moral i udhgheq€sve
t€ komun€s treguar pdrball€ qytetar€ve td komun€s si n€ rastet e sukseseve t€ komun€s ashtu
edhe n€ mossukseset e sai.



4.4 Gjith€pErfshirja - eshte parim i cili siguron bartjen e mesazhit t€ autoriteteve t€ pushtetit

lokal tek t€ gjitha komunitetet dhe grupet e interesit. Permes zbatimit t€ parimit t€
gjitheperfshirjes n€ komunikim, komuna siguron informimin e drejte dhe n€ kohE te te gjithe

qytetar€ve, komunitetit t€ biznesit, komunitetit kulturor, organizatave t€ shoq€ris€ civile dhe

grupeve tjera t€ interesit.

4.5 Mosdiskriminimi - dsht€ parim i cili siguron shkall€ t€ lart€ t€ respektimit te te drejtave

t€ njeriut. Zbat\mi i parimit t€ mosdiskriminimit n€ komunikim n€nkupton informim tE drejt€

dhe nd koh€ tE te gjithe qytetar€ve t€ komun€s pa dallim gjinie, etnie, gjuhe, kulture apo

religjioni. Parimi i mosdiskriminimit n€ t€ njdjtdn koh€ n€nkupton edhe marrjen parasysh dhe

adresimin nga ana e komun€s s€ k€rkesave t€ t€ gjithe pa asnje dallim.

4.6 Shumdllojshm€ria - e kanaleve t€ shf\rt0zuaru plr informim ofron nj€ siguri mE t€

madhe se informata e plasuar €sht€ pranuar nga grupet e synuara. P€rmes k€tij parimi

n€nkuptohet shfrlt€zimi i sa m€ shumd mjeteve dhe formave tE informimit dhe komunikimit

duke p€rfshir€ televizionet, radiot, gazetat, portalet elektronike, ueb faqja e komun€s, njetet

sociale.

4.7 Informimi me koh€ - eshte nje nga parimet baz! t€ informimit. Nje informat€ e cila

publikohet me vones€ nuk ka asnj€ vlerd p€r opinionin. Me k€t€ nenkuptohet qd komunat

duhet te jen0 mjaft aktive nd informimin me kohe te qytetar6ve nti lidhje me vendimet,

aktivitetet dhe planet e saj nd m€nyr€ q€ qytetar€t nga ana e tyre tE jen€ n€ gjendje t€ veprojn€

n€ p€rputhje me informat€n e marrd.

4.8 Informata kthyese - eshte parim i formave t€ avancuara t€ informimit dhe komunikimit.

P€rmes zbatimit t€ saj ndnkuptohet ofrimi i mund€sise p€r qytetar€t q€ t€ japin komentet,

rekomandimet apo v€rejtjet e tyre ne lidhje me njE informat€ tE cilin e pranojn€ nga komuna.

Kjo n€ vazhdim i mund€son komun€s q€ tE nd€rman€ veprime konkrete n€ p€rputhje me

k€rkesat e qytetar€ve me q€llim te p€rmir€simit te performanc€s s€ saj.

5. Vizioni

Qytetare t€ informuar, me mekanizma efikase t€ komunikimit dhe t€ pjesdmarrjes, duke e

b€re k€shtu Komun€n e Hanit t€ Elezit t€ pdrgjegjshme, transparente ndaj qytetar€ve t€ saj.

Komuna e Hanit te Elezit ka per qOllim p€rmir0simin e mekanizmit pdr informim dhe

komunikim, mE synim q€ tu pergjigjet nevojave te qytetar€ve.

P€rmes kdsaj strategjie qytetar€t e komun€s do td jenO informuar p€r zhvillimet komunale,

per proceset e vendim marrjes md qellim t€ nitjes s€ nivelit td transparenc€s para qytetar€ve

dhe institucioneve t€ tjera relevante. Me kete vizion komuna synon q€ n€ periudh€n trevjegare

te krijoje struktur€ p€r informim dhe komunikim efektiv me qltetar€t dhe pushtetin lokal.

Vizioni eshte ndeftuar mbi k€to parime:

o Qytetar td informuar mir€

o Komunikim efektiv

o Interesat e qytetareve t€ p€rfaq€suara

o Mjedis i p€rshtatshdm komunal p€r pjesemarrje t€ qytetareve



6. Sektori i informimit dhe komunikimit n€ komun€

Zyra pEt Informim Publik qd nga themelimi i saj ka p€r mandat t€ nd€rtoj€ man€dh€nie t€
mira me publikun dhe ta informoj€ at€ me kohl. Zyra siguron informim t€ vazhduesh€m p€r
te giithe qytetar€t e komun€s dhe m€ gjer€. Kjo zyr€ vepron'n€ kuad€r t0 Drejtoris€ s€
Administrat€s.

Udh€hiqet ngazyrtafi p€r informim publik dhe ka kdto detyra dhe pdrgjegj€si:

o I ofron qytetar€ve te komun€s informatat e negullta p€rmes medieve.
o Organizon kontakte t€ negullta me mediet, konferenca p€r shtyp nE baza

periodike, l€shon njoftime dhe komunikata p€r shfyp.
r Bashk€rendon kontakte n€ mes tE zyrtarEve komunal€ dhe medieve
o P€rpilon dhe mir€mban faqen zyrtarc t€ internetit t€ komun€s n€ dy gjuhd

zyrtate (dmth p€rfshin informata mbi aktivitetet komunale, raportel kalendarin
e takimeve, regjistrin e numrave t€ telefonit dhe informatat kontaktuese t€
zyrtarEve komunal€)

o Bashkdrendon veprimet me drejtorit€ komunale n€ harmoni me dokumentet
komunale dhe i promovon ato (psh me broshura dhe afishe p€r qytetar€ neth
sh€rbimeve ngj arj eve komunale).

o Siguron informatat nga shtypi (lajm€rimet pdr mbajtjen e takimeve, informatat
mbi vendimet q€ jan€ marre etj) nga rc gjitha ngjarjet komunale, sig jan€ psh
takimet e Kuvendit Komunal dhe komiteteve td saj.

t I jeP mb€shtetje aktive kryetarit t€ komunds, drejtorive komunale, kuvendit
komunal dhe komiteteve td tij n€ koordinimin, organizimin, zbatimin dhe
prezantimin n€ terren t€ aktiviteteve komunale.

Zyra plt Informim Publik bashk€punon dhe mban€ kontakte me zyrtarEt komunal€ dhe
informon pal€t e interesit. Gjithashtu mb€shtet fushatat mediale p€r g€shtjet p€rkat€se
komunale' Arkivon fotografi, raporte, komunikata p€r shtyp, etj. Organizon dhe bashk€rendon
konsultimet publike. Mb€shtet nE kontinutete d€gjimet publike para miratimit te akteve
komunale.

Zytap* informim publik, pasqyron vazhdimisht aktivitetet e zhvilluara ne giithe hap€sir€n
komunale. Te giitha aktivitet q€ zhvillohen n€ komune njoftohen p€rmes: Tabel€s s€
njoftimeve, Web Faqes zyrtare, mediave sociale media elektronike dhe t€ shkruara

P€rcjellja e t€ gjitha aktiviteteve q€ zhvillohen brenda dhe jashte komun€s €sht€
piirgjegj€si me pesh€ p€r pundn e zyrtafit p6r informim publik. Per zbatimin e k€saj strategjie
p€r informim dhe komunikim, zyra duhet t€ angazhohet p€r t€ anitur k€to objektiva:

o Komuna td jet€ m€ afer qytetarit.
. Lidhja e qytetarit me sh€rbimet komunale.
o Qytetar€t pjes€ e sistemit vendim marr€s .

o Komunikim i p€rhersh€m m€ qytetarin .

o Botimi i flet€palosjes, broshur€s p€r aktivitet e komunes dhe anasjelltas.
o Botimi i p€rmbledhur i ngjarjeve dhe zhvillimeve n€ "vjetar€" .



o Informacionet relevante p€r pun€n e komun€s dhe t€ drejtat e qytetar€ve do t€
p€rmblidhen n€ nj€ broshur€ informative.

o N€ kuad€r t€ zyr€s p€r informim publik vepron edhe Web faqja e komun€s e krijuar
q€ nga viti 2009 (https://kk.rks-gov.net/hanielezitl).Kjo Web faqe zyrtare u munddson
qasje md tE leht€ qytetar€ve ne ngjarjet komunale, pasi postohen n6 m€nyr€ t€
vazhdueshme dokumentet dhe ngjarjet e rdnd€sishme q€ jand n6 interes per qytetaret e
Komun€s s€ Hani iElezit.

Prej krijimit t€ Web faqes dhe standardizimit tc saj, kjo Web faqe ka rritur interesimin e
qytetareve pdr ptircjelljen e aktiviteteve t€ pushtetit lokal.

Rol te r€nd€sishdm n€ informim dhe komunikimin m€ qytetarin dhe opinionin e gjer€
luajn€ edhe rrjetet sociale. P€r t€ siguruar bartje t€ shpejt€ dhe efektive t€ informacionit
zyttar, zyta pEr informim publik, perveg Web faqes (Web portalit), komuna e Hanit t€ Elezit
ka aktive edhe Faqen zyrtarc n€ njetin social Facebok. (https://www.facebook.com/Komuna-
Hani-i-Elezit-19405851413747gD dhe Twiter (https://twitter.com/komunal)

7. struktura organizative e ekzekutivit t6 Komun€s s€ Hanit t€ Elezit

Ekzekutivi e Komun€s s€ Hanit t€ Elezit p€rbehet nga g drejtori:

l Drejtoria e administrat€s;

2. Drejtoria p€r sh€ndet€si dhe mireqenie sociale;

3. Drejtoria pdr arsim, kulturd, rini dhe sport;

4. Drejtoria p€r buxhet dhe financa;

5. Drejtoria p€r urbaniz€m kadast€r dhe mbrojtje t€ mjedisit ;

6. Drejtoria per sherbime publike dhe emergjenc€ civile;

7. Drejtoria p€r zhvillim ekonomik;

8. Drejtoria pdr bujq€si pylltari dhe zhvillim rural;

N€ kuad€r t€ Kabinetit t€ Kryetarit t€ Komun€s s€ Hani i Elezit veprojn€ edhe k€to zyre dhe
nj€si:

LZyra e prokurimit

2.Zyra e personelit;

3. Zyra ligjore

4. Zyrc p1r barazi gjinore;

5.Zyra p€r integrime evropiane;

6. Zyra per kthim dhe komunitete



8. Mjedisi tegiislativ

Korniza ligjore e vendit rregullon shum€ gdshtje q€ nddrlidhen me informimin,
komunikimin dhe pjes€marrjen e qytetar€ve n€ aktivitetet e komun€s. Kushtetuta e vendit,
sistemin e vet€qeverisjes lokale td Kosov€s e bazon n€ parime t€ avancuara t€ pushtetit lokal.

Kushtetuta e Republik€s s€ Kosov€s - thekson se vet€qeverisja lokale bazohet n€ parimet
e qeverisjes sd mird, transparencds, efikasitetit dhe efektivitetit n€ ofrimin e sh€rbimeve
publike, duke u kushtuar kujdes te vegant€ nevojave dhe brengave specifike t€ komuniteteve
q€ nuk jan€ shumic€ dhe pjes€tardve te tyre.

Ligji per vet€qeverisje lokale - rregullon transparenc€n n€ pushtetit lokal duke p€rfshir€
informimin e qytetar€ve mbi aktivitetet e organeve te komun€s dhe segmente t€ caktuara t€
komunikimit me qytetar€. N€ bazltE keti Ligjikomunat obligohen q€:

o T'i njoftojn€ qytetar€t mbi mbledhjet e kuvendit t€ komun€s dhe td trupave t€ saj;

o T'i publikojn€ vendimet e kuvendit t€ komun€s;

o T€ mbajne takime periodike me qytetaret;

o Te shqyrtojn€ peticionet dhe iniciativat e qytetareve;

Ligji per qasje n€ dokumente publike - negullon procedurat me te cilat institucionet
shtet€rore, duke i pdrfshir€ edhe komunat, duhet t'u lejojn€ qytetar€ve t€ drejt€n e garantuar
p€r qasje n€ dokumente publike. Ky Ligj parasheh dispozita nd€shkuese ndaj zyrtar1ve t€ cil€t
veprojn€ n€ kund€rshtim me te dhe te cil€t pengojn€ realizimin e t€ drejt€s sd qytetar€ve p€r
qasje nd dokumente publike.

Udh0zimi administrativ p€r transparenc€ n€ komuna - ofron nj€ p€rshkrim detal t€
p€rgiegj€sive dhe obligimeve t€ komunave te cilat duhet t€ nd€rmerren n€ raport me
transparencOn p€rballd qytetar€ve. Sipas k€tij akti n€nligjor, komunat jan€ t€ obliguara:

o T'i publikojnd te gjitha aktet me interes te p€rgjithsh€m t€ komun0s;

o T'i konsultojn€ qytetar€t para miratimit te akteve me interes t€ p€rgjithsh6m;

o T€ hartojne Plan td veprimit pdr transparenc€;

Udh€zimi administrativ p€r organizimin dhe funksionimin e qendrave t€ sherbimit t€
qytetar€ve n€ komuna - pErcakton veprimet q€ duhet t'i nd€rmarr€ komuna me q€llim t€
informimit t€ qytetar0ve me kushtet, procedurat administrative dhe ligjore si dhe afatet kohore
p€r trajtimin e k€rkesave t€ qytetareve p€r sh€rbimet t€ cilat ofrohen nga komuna. Sipas k€tij
akti n€nligjor, t€ gjitha njoftimet perkat€se komuna duhet t'i b€j€ edhe p€rmes ueb faqes
elektronike t€ saj.

Statuti i Komun€s s€ Hanit t€ Elezit me an€ t€ te cilit p€rcaktohet parimet e pdrgjithshme
te informimit t€ qytetar€ve mbi vendimet dhe aktivitetet e komun6s; komunikimit me qytetar€
me qOllim t€ marrjes s€ rekomandimeve t€ tyre mbi dokumentet me interes te pergjithshem;
dhe mbi pjes€marrjen e qytetar€ve nE aktivitete dhe procese te vendimmanjes p€r dokumente
t€ interesit t€ p€rgjithsh€m sikurse jane buxheti, rregulloret, dokumentet strategjike etj.
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Rregullorja p€r transparenc€ - me an€ t€ td cilit p€rcaktohen obligimet dhe ptirgjegi€sit€ eKomun€s s€ Hani i Elezit dhe td zyrtarlve komunal p€r informim, komunikim dhepjes€marrje t€ qytetar€ve n€ aktivitetet dhe n€ proceset e vendimmarrjes n€ komun€.
9' Metodorogiia e hartimit t€ dokumenteve strategjike
Strategjia p6r Informim, Komunikim dhe Pjesdmanje eytetare n€ Komungn e Hanit t€Elezit bazohet nd kushtetuten e Republik€n e Kosovds, Ligiin p€r vet€qeverisje lokale, Ligjinp€r qasje n€ dokumente publike, udhezimin administrativ p€r transparenc€ n€ komun4Udh€zimin administrativ pdr organizimin dhe funksionimin e qendr€ s€ sh€rbimit tdqytetar€ve n€ komuna' statutin e Komun€s s€ Hanit t€ Elezit dhe Rregulloren p€r

transparencd.

P€r hartimin strategjisd dhe t€ planit t€ veprimit p€r komun€n e Hanit t€ Elezit €sht€formuar nj€ grup i pun€s, i p€rbdre nga pdrfaq€sues t€ komunds, nga organizatat e shoq€ris€civile' P€rveg k€saj, jan€ konsultuar edhe p€rfaqdsues t€ zyrcve p€r informim t€ publikut ngakomunat dera si dhe organet komunale t€ komunave t€ tjera t€ Republikes s€ Kosov€s p€r t€marr€ praktikat e mira ashtu q€ kjo strategji dhe ky plan i veprimit t€ jet€ i p€rdorsh€m, izbatuesh€m dhe funksional.

Tryezat dhe pun€torit€ gjatd faz€s p€rgatitore me sukses i kan€ sh€rbyer synimit pdrp€rfshirjen e nj€ game td gierd t€ aktor€ve nga qeverisja lokale dhe komuniteti i organ izatavejo-qeveritare. Kjo qasje ofron garanci q€ strategjia do t€ zbatohet me sukses dhe do t€ ketdp€rkrahjen e shoqdris€ s€ gjer€.

Ky grup i pun€s ka analizuat rezultatete t€ gjitha pun€torive paraprake duke i definuar n€m€nyr€ eksplicite sukseset, dob€sit€, munddsit€ dhe neziqet q€ lidhen me sfidat e informim
nd koh€ dhe t€ pa-ansh€m, komunikimit efektiv me publikun dhe pjesdmarrjen e qytetar€ve n€proceset vendimmarr€se dhe aktivitetet tjera t€ komun€s me interes te pergjithsh€m n€komunEn e Hanit t€ Erezit , n€ fushat e trajtuara me strategji dhe plan veprimi.

Qellimi i strategjis€ dhe t€ planit td veprimit eshte qe r€ kontribuoj€ nd fuqizimin ekapaciteteve t€ q€ndrueshme institucionale t€ komunes se Hanit te Elezit, duke synuarvendosjen e nj€ kulture institucionale t€ informimit te shpejt dhe t€ pa-ansh€m, komunikimit
efektiv, dhe pjesdmanjes qytetare n€ vendimmanje dhe aktivitetet e pushtetit lokal.

Strategjia dhe plani i veprimit nuk synon td z€venddsoje por td plotgsoj€ nismat ep€rgjithshme' Rrjedhimisht, strategjia dhe plani i veprimit ndjek njtf qasje kryesore sa her€ q€
Zbatimi i sinqert€ dhe realist istrategjis€ ibazuar n€ burimet e identifikuara financiare

€sht€ kyq p€r p€rmir€simin e informimit, komunikimit dhe pjes€marrjes qytetare. p€rfshirja ezbatimitt€ strategjis€ si prioritet €sht€ garanci p€r zbatimin e sinqertd dhe realist.
Komuna e Hanit t€ Elezit do t€ themeloj€ nj€ mekaniz€m p€rgjegj€s p€r zbatimin estrategjis€ dhe planit t€ veprimit pdr informim, komunikim dhe pjesdmanje qytetare.
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10. Informimi

Synim primar i komun0s mbetet informimi i qytetar€ve mbi pun€n e organeve t€ saj.
Angazhimi i kryetarit t€ komun€s, i kuvendit t€ komun€s, i drejtorive dhe segmenteve tjera t€
komunds n€ vazhdim€si synohet qd t'i prezantohet qytetar€ve p€rmes informimit t€ shpejt€
dhe t€ sakt€. Publikimi me koh€ i vendimeve t€ kryetarit t€ komun€s, i vendimeve t€ kuvendit
t0 komun€s, i raporteve t€ pun€s s€ drejtorive t0 komun€s me theks t€ vegant€ i raporteve
periodike financiare mbetet synim i p€rhersh€m i komun€s. Komuna e Hanit t€ Elezit p6rmes
p€rmbushjes s€ obligimeve ligjore p€r informim t€ qytetardve por edhe realizimit t€
aktiviteteve tjera t€ cilat i tejkalojn€ k€rkesat e dala nga legjislacioni, synon q€ t€ paraqes€ nj€
pasqyr€ t€ plot€ dhe reale mbi pun€n dhe angazhimin e organeve komunale. P€rmes njd
informimit te drejte dhe me kohe te qltetar€ve mbi pun€n e komun€s hapen mund€site p€r
thellimin e bashkdpunimit dhe partneritetit t€ Komun€s se Hanit t€ Elezit me qytetar€t e saj.
Kjo m€ tej mund€son vendosjen e komunikimit td negullt t€ komun€s dhe qytetar€ve dhe
leht€son pjes€manjen e qytetar€ve n€ aktivitetet e komunes.

Burim kryesor i informat€s €shte ueb fada e komun€s dhe konferencat periodike p€r
gazetat€. Ueb faqja ofron informata mbi aktivitetet e organeve t€ komun€s p€rmes td cilave
synohet pdrmbushja e obligimeve qd dalin nga legjislacioni n€ fuqi p€r informimin e
qytetareve. N€ te ofrohen informata t€ shumta mbi strukturen organizative t€ komun€s,
sh0rbimet e ofruara, vendimet e marra nga kryetari dhe kuvendi i komunes. Dokumenti i
buxhetit td komun€s si dhe raportet periodike financiare t€ realizimit t€ buxhetit jan€ nj€ tjeter
burim i r€nd€sish€m prej nga qytetaret informohen mbi aktivitetet e komun€s.

Komunikimi me Web-Faqen, njetet sociale dhe mediat jan€ metoda t€ cil6n Komuna e
Hanit t€ Elezit e shfrJrt6zon si mjet p€r bartjen e informat€s tek qytetar€t.. Trendi ne rritje i
shfrytezimit t€ njeteve sociale ofron nj€ alternativ€ td shpejt€, t€ lir€ dhe efikase t€ bartjes s€
informat€s nga komuna tek qytetari dhe anasjelltas.

Synim i Komun€s s€ Hanit t€ Elezit mbetet angazhimi i vazhduesh€m rreth krijimit te nje
Web faqeje shum€dimenzionale dhe multifunksionale ku qytetar€t mund t€ sigurojn€
platform€ pErmes s€ cil€s ofrohen sh€rbime te shpejta dhe kualitative pdr qytetar€t e saj.

Komuna e Hanit t€ Elezit p€r gdo vit publikon "Vjetarin" me t6 cil€n n€ m6nyr€
kronologjike pasqyrohen zhvillimet m€ t€ rend€sishme t€ vitit dhe dokumentet e r€ndesishme
nE interes t€ publikut.

11. Komunikimi efektiv

Komuna e Hanit td Elezit ka nj€ p€rvoj6 tC mir€ n€ kuptim t€ komunikimit me qytetar€
posag0risht n€ procesin e hanimit t€ buxhetit t€ komun€s. N€ kuaddr t€ saj organizohen nj€
num€r i takimeve me qytetar€ ku p€rmes komunikimit te drejtp€rdrejt€ paraqiten propozimet
e komun€s p€r buxhet dhe merren sugjerimet dhe k€rkesat e qytetar€ve p€r t'u shqyrtuar m€
tej nga organet kompetente. Kjo p€rvojd percillet me parimin e gjith€perfshirjes dhe
pergjegishm€risd. N€ te giitha zonat e komun€s mbahen takime ku debatohet rreth buxhetit t€
komun€s. FormE tjet€r e komunikimit te komun€s me qytetar€t €sht€ edhe ajo e organizimit t6
takimeve t€ drejtp€rdrejta me qytetar€ ku kryetari dhe zyrtarE tjer€ t€ komun€s ua
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komunikojn€ qytetar€ve aktivitetin e tyre dhe ua prezantojn€ sukseset e sekroreve tyre
p€rkat€s. K€to takime jan€ nj€ mund€si e mir€ edhe pdr qytetar€t rc cilet kan€ mund€sin€ e
komunikimit td kdrkesave, shqetesimeve apo rekomandimeve t€ tyre tek zyrtaftte komun€s.
Takime t€ posagme t€ karakterit te tilte mbahen n€ koh€ t€ p€rshtatshme edhe me qytetardt t€
cil€t jetojn€ nd diaspor€.

Synim primar mbetet pdrfshirja e sa m€ shume qytetar€ve nga t€ gjitha zonat,komunitetet
dhe grupeve tjera t€ interesit n€ proces procesin e hartimit t€ buxhetit. Vet€m p€rmes nj€
procesi te tille do t€ arrihet deri te nj€ buxhet gjithep€rfshir€s q€ i pergjigjet nevojave dhe
prioriteteve td qytetar€ve td komun€s. Organizimi i takimeve t0 drejtp€rdrejta t€ kryetarit t€
komun€s me grupe t€ ndryshme td interesit (biznese, OJQ-te, media, komunitete, etj.) me
qdllim te thellimit t€ komunikimit te ndersjell€ paraqet synimin tjet€r strategjik t€ komunds.

12. Komunikimet

12.1 Komunikimi i brendsh€m

Analiza e komunikimit te brendsh€m varet nga mbledhjet e stafit, telefoni, interneti, e-
mali, tabelat e shpalljeve, korrespondenca e brendshme etj. T€ gjith€ n€pun€sit bashk€punojn€
me ZytEn p€r Informim dhe i japin asaj informacione qd jan€ t€ nevojshme p€r t,u publikuar.

Komunikimit i brendsh€m n€ kuad€r t€ qeverisjes lokale zhvillohet pos tjerash edhe
p€rmes organizimit t€ mbledhjeve t€ niveleve t€ ndryshme, t€ cilat t€ pun€suarve u
mund€sojn€ informim dhe sistemim m€ t€ mir€ td pun€s.

N€ nivel t€ qeverisjes komunale jand parapar€ mbledhjet e bordit t€ drejtor€ve komunal€
q€ mbahen gdo t0 h€n€ ne or€n 08:15. P€rveg kryetarit, n€nkryetarit, drejtor€ve td komun€s n€
k€to takime marrin pjesl Zyrtari i Prokurimit, Udh€heq€sja e personeli, zyrtari ligjorg dhe
zyrtari pdr informim.

12.2 Komunikimi i jashtem

Komunikimi ijasht€m n€nkupton konespondencen recirporke cil€sore t€ organeve lokale
dhe segmenteve t€ jashtme, prej t€ cilave varet edhe reputacioni i tyre. Mediave, OJe-ve dhe
paldve td interesuara iu ddrgohen me koh€ ftesat p€r aktivitetet q€ do t'i nddrmerr komuna,
apo materialet e nevojshme sig jan€ fotografitE, vendimet etj.

12.3. Manddh€niet me publikun

Zyra plr Informim dhe Mandh€nie me Publikun (ZIMP) informon qytetar€t, mediat e
shkruara si dhe ato elektronike p€r aktivitetin e komun€s. Ajo, trajton k€rkesat e qytetareve
p€r qasje nd dokumentet publike n€ gfar€do forme t€ garantuara me ligjet n€ fuqi.

Roli i mediave n€ krijimin e vetedijes shoqerore por edhe i pasqyr€s apo fotografis6 mbi
organet lokale eshte i pamatsh€m.

Manedhdniet me media duhet t€ nd6rtohen n€ m€nyr€ sistematike dhe proatkive
Man€dh€niet me mediat realizohen nga zyrap€r Informim pubik

12.4 Debatet pubike dhe takimet me qytetar€ dhe grupet e interesit
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Me statutin e Komun€s s€ Hanit tE Elezit, jand rregulluar m€nyra dhe procedura e
pjes€manjes sd qytetar€ve dhe grupet e interesit n0 q€shtjet publike.

Qytetar€t mund td marrin pjesE ne takime, debate publike, referendum, peticione apo t€
b6jn€ ankesa. Takimet apo debatet publike dhe degjimet publike do t€ organizohen n€
p€rputhje me obligimet ligjore dhe planifikimeve t€ ekzekutivit dhe legjislativit p€r tu
konsultuar me publikun.

12.5 KEshillat e fshatrave

Komuna e Hanit t€ Elezit ka formuar dhe jan€ funksionale k€shillat e fshatrave, p€rmes
t0 cilave realizohen aklivitetet p€r pjes€marrjen e qytetareve n€ vendimmarje p€r g€shtjet n€
interes publik p€r banor€t lokal€ dhe p€r zgjidhjen e problemeve t€ tyre.

Qeverisja lokale p€rmes organeve kompetente-ZyrEs p€r koordinimin e k€shillave t€
fshatrave, bashk€rendon veprimet dhe bashk€punimin me to.

Komunikimi me kdshillat e fshtarave b€het p€rmes kontakteve te drejtperdrejt4 apo
p€rmes shkresave dhe telefonit. Komuna ua heq harxhimet e telefonit kryetar€ve t€ k€shillave
t€ fshatrave. Ata poashtu ftohen n€ t€ gjitha akivitetet dhe ngjarjet me r€nd€si q€ i organizon
komuna.

Kryetar€t e k6shillave t€ fshatrave informojn€ me shkrim zyrtafin pdr bashkdpunim dhe
bashk0rendim p€r problemet q€ dalin n€ vendbanimet e tyre i cili raporton p€r pun€n e tyre
para kuvendit..

13. Komunikimi efektiv me qytetar€t dhe grupet e interesit

Objektiva e komunikimit efektiv synon krijimin e m€nyrave sa m0 efektive t€
komunikimit me t€ gjitha palet e interesit, p6rfshir€ organizatat e shoqeris€ civile, mediat dhe
bizneset. Ky objektiv€ synon td nd€rtoj€ mekanizmat p€r komunikim t€ efektsh€m me
qytetar€t, t€ siguroj€ informacionin kthyes nga qytetar€t lidhur me hartimin e buxhetit,
vendimet e komun€s me r€nd€si p€r qytetar€t, dhe t€ siguroj€ marrjen e opinionit publik para
marrjes sd vendimeve t€ ndryshme q€ ndikojn€ nd jet€n e tyre. Gjithashtu objektiva synon
p€rmir€simin e komunikimit me institucionet publike dhe shdrbyese rajonale dhe t€ tjera,
ashtu q€ qytetari jo vet€m td informohet por edhe td ket€ t€ drejten e komunikimit p€r
sh€rbimet q€ ndikojne n€ mireqenien e fyre. Kapacitete t€ ngritura t€ komunes p€r komunikim
efektiv eshte nje fushe tjeter qd planifikohet, ku pritet qd personeli i komun€s t€ fuqizoj€
kapacitetet gjat€ nderveprimit me qytetar€t. Per t€ rritur kapacitetet e komun€s n€ komunikim,
€sht€ planifikuar t€ menen edhe praktikat e mira nga vendet e rajonit, ashtu q€ t€ nitet
performanca e komunikimit edhe n€ komun0n e Hani i Elezit.

14. Format e p€rfshirjes s€ OSHC-ve n€ procesin e rritjes s€ pjes€marrjes qytetare
n€ vendimarrje dhe aktivitetet e qeverisjes lokale

Organizatat e shoq€ris€ civile t€ organizuara mirO dhe t€ p6rfshira n€ t€ gjitha proceset
vendimarr€se n€ nivel lokal, si dhe t€ pdrfshira n€ aktivitetet e pushtetit lokal mund te
ndikojn€ drejtp€rdrejt€ nd nxjerrjen e vendimeve lokale m€ t€ mira, n€ shp€rndarjen efikase
dhe proporcionale td buxhetit komunal, n€ m€nyr€n e shpenzimit t€ paras€ publike, n€
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zbatimin m€ t€ p€rgjegjsh0m td negulloreve dhe vendimeve t€ kuvendit dhe nd p€rmir€simin
e cil€sisd s€jetOs s€ qytetarit nd p€rgjith0si.

Ky dokument strategjik do t€ mund tu sh€rbej organizatave t€ shoq€ris€ civile, t€ cilat
zhvillojn€ ose zbatojn€ projekte ne fush€n e p€rmir€simit t€ qeverisjes lokale, monitorimit td
pun€s sd saj, transparenc€s dhe t€ logaridh€njes, si dhe edukimit qytetar per rritje te
pjes€manjes qytetare dhe t€ rritjes s€ angazhimit efektiv t€ tyre dhe grupeve t€ interesit n€
vendimmarrjen lokale n€ p€rgjith€si, ne vendime per prioritizimin e nevojave dhe projekte
konkrete p€r qytetarin n€ veganti.

15. Objektivat e Strategiis€

Informim cil€sor i qytetar€ve t€ komun€s s€ Hanit tEElezit

Me k6t€ objektiv€ €sht€ menduar t€ permir€sohet cilesia e informimit si p€rbrenda

sektor€ve t€ komun€s ashtu edhe me qytetare, biznese dhe organizata td shoq€ris€ civile,
gjegj€sisht synohet informimi i drejt€, i paansh€m dhe me koh€ p6r te gjithe.

Ky objektiv6 ndnkupton qd fillimisht te ngriten dhe fuqizohen kapacitetet e t€ gjithi;
personelit tE komun€s p€rgjegjiis pdr informim. Kjo Osht€ menduar t0 anihet p€rmes
trajnimeve t€ ndryshme dhe duke p€rdorur teknologjinO dhe m€nyrat md bashk€kohore t€
informimit. Gjithashtu ky objektiv€ synon q€ tii krijohet mekanizmi i qendruesh€m p€r
manjen e informacionit si p€rbrenda sektor€ve t€ komun€s, ashtu edhe nga qytetar€t,
organizatat e shoq6ris€ civile dhe bizneset. P€rmbushja e k€tij objektivi p6rmir€son dhe
sistemin e informimit te sektor€ve brenda komunOs gjithnje n€ sh€rbim t€ nitjes s€

performanc€s t€ drejtorive dhe ryrave t€ ndryshme. Objektiva, nd€r tjerash, synon td
p€rmbush€ t€ drejt€n themelore t€ njeriut p€r informim t€ drejt€ dhe me koh€, ashtu q€

sh€rbimet t€ jen€ sa m€ cildsore p€r t€ gjithe qytetaret e komun€s s€ Hanit tE Elezit

Gjithashtu, diaspora ka t€ drejten qd t€ informohet me koh€ p€r t€ gjitha zhvillimet q€

ndodhin n€ komun€n nga vijn€, sidomos kur ka te beje me sh€rbimet me interes t€ tyre.

Realizimi i k€saj objektive pritet t€ ndikoje n€ informimin e qytetar€ve p€r veprimtarin€
dhe vizionin e komun0s gjithnje duke marr€ parasysh interesin e qytetarit pdrmes krijimit te
mekanizmave nd€rlidhdse me qytetarin. Dokumenti p€rveg qii rregullon p€rgimin e

informacionit p6r aktivitetet e qeveris€ lokale ajo n€ t€ njejtdn kohe p€rmes mekanizmave tE

parapara ofron munddsin€ q€ qltetar€t t€ shfryt€zojnE sh€rbimet q€ ofron komuna, dhe
munddson q€ perfaq€suesit e qeverise lokale t€ jene nC kontakt te drejtperdrejt€ me qytetarin.
Gjithashtu kjo objektiv€ synon q€ informimi i qytetarit t€ mos jet€ n€ funksion t€ promovimit
t€ pun€s se komunes por t€ jet€ si pjes€ perb€r€se e qeverisjes. Disa nga veglat e propozuara
janO: 1) Mjetet e Informimit si a) Web faqja e komun6s dhe b) bilbordet, broshurat, posterat,
fletushkat etj; 2) Rrjetet sociale si a) twitter, b) facebook dhe c) youtube; 3) Mediat e

shkruara; 4) Mediet eletronike si a) Rrjeti kablor; b) TV Qendrore; 3) Radiot.
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16. Plani i veprimit - Strategiia e Komun€s s€ Hani i Elezit p€r Informim,
Komunikim dhe Pjes€marrje qytetare

Kjo objektiv€ nenkupton q€ fillimisht t€ ngriten dhe fuqizohen kapacitetet e rc &jithe
personelit t€ komun€s p€rgjegies per informim. Kjo €sht0 menduar t€ anihet p€rmes
trajnimeve t€ ndryshme dhe duke p€rdorur teknologjine dhe menyrat md bashk6kohore t€
informimit. Gjithashtu kjo objektiv€ synon qe t€ krijohet mekanizmi i q€ndrueshem p€r
marrjen e informacionit si p€rbrenda sektorOve te komun€s, ashtu edhe nga q).tehret,
organizatat e shoq6ris€ civile dhe bizneset. Permbushja e k€saj objektive p€rmir€son dhe
sistemin e informimit te sektor€ve brenda komun€s giithnje ne sh€rbim t€ nitjes s€
performancds t€ drejtorive dhe zyrave te ndryshme. Objektiva, nd€r tjerash, synon t€
pdrmbush€ t€ drejten themelore t€ njeriut per informim t€ drejt€ dhe me koh€, ashtu qd
shdrbimet t€ jen€ sa me cil€sore per t€ gjithd qytetaret e komun€s s0 Hanit td Elezit.
Strategjia e Komun€s s€ Hani iElezit p€r Informim, Komunikim dhe pjes€marrje qytetare do
t€ zb€rthehet n€ plane pune vjetore me objektivat e identifikuara.

17. Buxheti

Kostoja e p0rgjithshme e planit komunal p€r informim, komunikim dhe pjes€marrje, p€r
periudh€ tre vjegare, eshte vleresuar n€ 15.000.oo €. Periudha e zbatimit p€rfshin vitit2016,
vitin2017, vitin 2018, kur dhe pritet t€ rishikohen rezultateLdhe td vazhdoj€ viteve n€ vijim.
Pdr vitin 2016 janl planifikuar 5.000 €, giersa p€r vitin 20t7 janE planifikuar 5.000 € dhe p€r
viti 2018 jan€ 5.000,

Meqenese aktivitetet e planifikuara n€ kdte dokument strategjik synojn€ t€ p€rfshijn€
organizatat e shoqOris€ civile dhe sektorin e biznesit, ekzistojn€ mund€sit€ q€ nj€ pjes€ e
kostos s€ ketij dokumenti strategjik te reduktohet, ose t€ zgjerohen vardsisht prej programeve
dhe projekteve q€ i realizojn€ organizatat e shoqeris€ civile dhe bizneset. Gjithashtu, nuk
p€rjashtohen munddsite e p€rkrahjes nga agjencionet zhvillimore / donator€t p€r t€ zbatuar
masa t€ ndryshme rc ketij dokumenti.

*t

2016 20!7, ,AI

oll Informim cil€sor i qytetar€ve

t€ komun€s s€ Hanit td Elezit
4000.oo

€
4000.oo€ 4000.oo€

02"' Komunikimiefektiv me

qytetardt dhe grupet e interesit
500.oo€ 500.oo€ 500.oo€

Mjedis i pershtatsh€m p€r
pjes€marrje aktive t€

qytetar€ve dhe transparence
500.oo 500.oo€ 500.oo
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18. Struktura p6r zbatim

Struktura organizative e mekanizmit koordinues, monitorues dhe implementues t€ ,strategjisg
dhe Planit Komunal t€ Veprimit p€r Informim, Komunikim dhe pjes€marrje eyetare, n€
Komun€n e Hanit tEElezit

Koordinatori per zbatimin e

Strategjisd

Menduh Vlashi -Nen.i komunes

Trupi k€shilledhen€s p€r zbatimin e i

Strategjis€:
Grupi Teknik i Punds pdr planin e
Veprimit;
Menduh Vlashi-N€n.i Komun6s
Fari Kalisi-Drejtor i Administratds
Bashkim Sopa-Zyra p€r Informim

INFORMIMIT;
Fari Kalisi
Irfan Qajani
Bashkim Sopa

MiqailVila 
I

Musafer Dernjani 
:

Avni Bushi

Rufki Suma-Kryetar€ i komnes

Qamush Brava-Kryesues i Kuvendit
Shaban Qupi-Konsulent
Nexhibe Kalisi-OJQ

Grupi p€r geshtje t€

PJESI]MARRJES;
Shabi Rexhallari
Sevime Lagi
Bajrush LagiI

20. P€rgiegi€sit€

Koordinatori: Koordinimi, bashk€rendimi, monitorimi dhe raportimi mbi implementimin e
strategjis€ dhe t€ PV pdr informim, komunikim dhe pjes€marrje qytetare, si dhe kryeson
takimet me grupet punuese.

Grupi Teknik i Pun€s pdr Planin e Veprimit: Grumbullon materialet e Gp, sistemon. analizon
si dhe p€rcjell€ vendimet eventuale t€ koordinatorit ndaj Gp.

P€rgatit€ material t€ nevojsh€m p€r Koordinatorin.

Grupi punues (Gp): N€ k€to GP jan€ perfaq€suesit e Komunds se Hanit tE Elezit, mandatet e
td cil€ve jan€ td koordinojn€ zbatimin e PV, t€ monitorojn€ dhe raportojn€ mbi t€ arriturat.

Hani i Elezit

Data:25.02.2016

Grupi p€r g€shtje t€ 
|

KOMUNIKIMIT; 
i
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